ront passées sous le scel royal.

(59) Si des personnes domi-
ciliées dans les provinces qui

sont régiespar Ze Droit commun,
ont des causes qui doivent être

décidées parle droit civil, c'est

' v E IV.

par h droit civil qu'elles seront
jugées.

(60) Aucun sénéchal , bailli

,

prévôt, viguier, vicomte, etc., ne
pourra tirer un homme dhcne
chdtellenie , d'un bailliage , ou
d'une prévôté, pour lefaire plai-

der dans une autre chdtellenie ,

une antre prévôté , ou un autre

bailliage.

(61) Les sujets des prélats et

des barons se pourvoiront par
appel , pardevant les barons et

les prélats , suivant l'ancien

usage.

(62) Pour Vexpédition des

causes , Von tiendra tous les ans
deux parlemens à Paris , deux
écliiquiers à Rouen , et deux
fois l'an les jours de Troye. Et
ily aura un parlement à Tou-
louse , si les gefis de cette prO"
vince consentent qu'il n'y ait

point d'appel des présidens de
ce parlement.

Nos Philippus , Dei gratiâ , Francorum Kex
,

Notum facimus uiiiversis^ quod pro retbrniatione regni

nosti'i cjuod retroactis teniporibus gravatuni extilit adversita-

tibus temporum , et guenarum, ac pliiribus aliis contrario-

sis eventibus, ex deliberatione providâ (i)iecîmusaliç[uasor-

dinationes patentes et statuta utiiia et salubria, pro guber-

natione et liono statu regni predicti
,
pro pace etiam et tran-

quillitate subjectorum nostioruui, sicut infeiiùs coniinetur.

Ut autein. Deo propitio refoimationem predictam facilins ini-

petremus , et circà eam auxiiium et gratias omuipotentis Deî

inisericorditer habeamus , cujus solius dilioni, manui et pro-

tectioni predictum regnum nostrum subjectum seinper extitit^

et nunc esse voliimus, et a ([uo nobis omnia bona proveniunt;

Primo volumus et intentionis nostre est sacrosanctas eccle-

sias, moiiasteria
;,
prelatos^ et quascumqJlB personas ecclesias-

(^i) Il est certain que les premiers états-généraux out été assemblés sous

Philippe -le-Bel, eu i3o2.
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li€as, ciijiiscnmque status , autconditionis existant, et qnibus-

cumque noniiuibus censcantur , ob Dei reverentiam et aniorem
tenere, custodire et conservarc infavore et gratiâ, et auxilio

condecenli, quibus predecessoics nostri (i) retroactis tempo-

ribus tenueruut, foverunt, et etiam servavcrunt.

(2) Volumus autem qiiod privilégia, libellâtes , fraiicbisie
,

consuetudines
, (2) scu iinmunitates dictai um ecclesiarum

,

monasteriorum , et persoiiaruni ecclesiasiicarum intègre, et

illese servenliu-, teneantur, et custodiantiir eisdcin, sicuttem-

poribus felicis lecordationis l)eaii Ludovici avi nostri inviola-

bjliter servaic fuerunt, inbilîcntes districtius omnibus jusiicia-

riis, officiariis, ministris, fîdeiij^us et subdilis nostris, et qui-

Iwiscumque aliis personis, nepredictas immunitates, privilégia,

aut bbertates eisdcm ecclesiis , seu personis ecclesiaslicis in-

friugere, aut'violare quoquomodo présumant, nec impediant,

aut molestent eas in eorum jurisdicliouibus spiritualibus et

tomporalibus
,
quas de jure , vel de antiquîi et approbatâ con-

suetudine obtinere noscuntur, nec iualiis juribusearum, que-

cumque sint, impcdimentum presteut , nec jura, seu juris-

dictiones dictarum ecclesiarum , seu personarum ecclcsiasti-

carum , fraude, vel dolo occupent, vel usurpent. Et si aliqua

de predictis occupata, vel usurpata per ipsos fuerint indebitè

et injuste, volumus quod sine dilatioue aliqua secundum jus-

titiam , ad statum debiinm reducantur, et qui sic fecerint,

graviter pimiantur. Si vero de cetero per aliquem vel aliquos

contra piedicta, fuerit aliemptatizm , ut dicium est, graviter

punietur, attemptala , daniuaque restaurabuntur, si que fieri

contigerit minus juste , ad csgardum consi'ii nostri. Et ista

mandabuntur executioni débite bieviio? et de piano, sine slre-

pitu judicii , et per istuni inodiim facient Itoc fîeri et cnccu-

lioni mandari senescalli et bailiivi per prepositos , servientcs

et alios justiciarios sibi subjectos.

(3) Et si coniingeret quod nos mandaremus bona aliqun-

rum ecclesiarum , seu personarum ecclesiasiicarum alitpù-

Ihis causis, vel raiionibus saisiri, seu eiiam confiscari , su!)

conditione videlicet, si que nobis siguificata snnt, veritate ni-

tantur-, volumus quod senescallus, vel baiHivus_, cui taie man-
datura ex parte uostrâ dirigetur , non procédât ad saisiendum.

(i) V. la Pragmatique de saint Louis , de 1268, art. i et 2. (Laïu.)

(2)V. Ja Pragmatique desaintLouis, art. 2 et 3. Le Testament dePliilippe-
Aiiguste , de 1190, ait. 9. (Laur.)
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vel confîscautlum predicta boiia , donec super îiiis que nolib

significata fuerint (nisi aliàs noioria fuerint)^ plenè fuerit in-

formatus , vocatis piiùs omnibus qui de jure fuerint evocandi.

(4) Et isiud;, seu istam ordinaiioneni
.,
quantum ad duces,

comités, barones (i)^ et ab'os quosvis subditos nostros volu-

mus observari. Et inittemus personas bonas et sufficientes
^

per senescallias ^ et baillivias regni nostri^ ad sciendum de
consuetudinibus antiquis regni nostri , et quomodo tempore
beaii Ludovici utebatur eisdem , volentes quod si a dicto tem-
pore citrà_, aliquas bonas et approbatas consuetudines abolitas

invenerint et aliquas iniquas invenerint introductas^ eas revo-

cabunt et facient revocari, et ad predictum antiquum siatum
_,

et ad suramam memoriam registrari.

(5) Item. Volumu!? quod si nos mandaverimus
_,
vel prece-

perimus bona alicujus prelati, seu alterius persone ecclesias-

tice, vel clerici clericaliter viventis, capi seu ad manum nos-
tram poni, quod virtute primi mandati, seu precepti nosti'i

,

bona eorum rectè mobilia non capiantur, saisiantur_, seu ad ma-
num nostram ponantur, neque domus eorum discooperiantur,

et seu etiam destruantur. Nec volumus quod in casu isto gentes

nosire de bonis ipsorum capiant, saisiant, vel arrestent ultra

quantitatem emende, pro quà dicta bona mandabimus capi,
saisiri, vel aliter arresiari.

(6) Item. Volumus ^d lioc utprelaii, alieque ecclesiastice

persone melius et libentiùs possint vacare divinis obsequiis

,

quibus sunt specialiler deputati
_,
quod quandocumque eos

contigerit venire ad curiam nostram (2) , seu parlamentum

,

celeriter audianiur, et eorum nesocia ordinale tractentur^,

secundùni dies senescallorum et baillivorum suorum, sine

prorogatioiie , nisi aliquà jusiâ de causa, de speciali mandato
nostro circà id uegocium faceremus prorogationem fieri con-
deceutem. Et volumus quod in parlamento et exti'à per cu-
riales nosti'os tractentur condecenter et bonestè , et ut celeriùs

fieri possit, juxtà qualitatera negocii et conditionis persona-
l'um, eos volumus expediri. Etlioc idem volumus et statuimus

fieri et teneri de nostris baronihus et subjectis.

(j) Si vcrb contigerit quod aliquis prelatus, vel baro propter

magna onera nogociorum, non possct celeriter expediri, certa

(i) Y. l'Ordon. de Philippe-Aiigusle , du ler. mai 1209 , et le Mandement
de i2i5. (f,auv.)

(2) V. i'Ordoii. de lîço , art. 3. ;Laiir.).
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dles assignetur eidem
,
quâ audietur et expedielur, et tune

audiatur et expediatur , de die in diem celeriùs (juam curia

poterit.

(8) Item. In eorum feudis nihil de cetero acquiremus , nisi

de eorum procédât assensu , nisi in casu pertinente ad jiisr

nostrum regium : ncc accipiemus novas advocationos (i) vas-

sallorum^ seu hominum ecclesiarum, nec non et nostris baro-

nibus subjectorum, et eas quas recepimus revocamus, nisi

eas tanto tempore tenuerimas pacifiée quod de consuetudine
patrie nobis fueriut acquisite.

(9) Si vcrb contingat quod in terris ipsorum, aut aliorum
subditoruni nostrorum aliqne forefacture nobis obveniant,

jure nostio regio, infrà annum et diem extra manum nostram
ponemus, et ponemus in manu suffîcientis hominis ad desser-

viendum feudis, vel dominis feudorum, recompensationes
siifficientes (2) et ratiouabiles faciemus.

(10) Item. Quantum ad regalias, quas nos et predecessores

nostri consuevimus percipere et habere in aliquibus ecclesii»

regni nostri, quandb eas vacare contingit de quibus plures ad
nos querimonie devenerunt , eo quod gardiatores

_,
seu regalia

tores amputabajit (3) , et secabant nemora dictarum ecclesia-

rum, et antequàm tempus amputationis seu sectionis eorum
,

aut débite venditionis advenisset_, et evacuabant stagna et vi-

varia ad dictas ecclesias pertinentia, pluraque alia taciebant

et coramittebaiit
, que ia gravia dictarum ecclesiarum dispen-

dia ctprejudiciaredundabant
-,
nos circàea cautius precavere

volentes debito temperamento et opportuno remedio inter-

jecto, Volumus et precipimus et etiam ordinamus quod res ,

bona, maneria et jura dictarum regaliarum manu-teneantur.

(i) V. l'art. II de l'Oidou. Je 1290, avec les notes , et l'Ordon. de 1272 ,

avec les notes. (Laui.)

(2) Lorsque le Roi avait dédommagé ou payé indemnité aux seigneurs, ses
officiels faisaient hommage pour lui, comme il se voit par l'acte qui suit.

<f Pour ce qu'il est venu à la couuoissance de nos seigneurs des comptes, que
le seigneur du Marly

, qui maintient la terre et seigneurie de Challeau
,

pri?»

Paris
,
pour estrc tenue de luy , l'a fait mettre en sa main par faute

d'homme. Ils ont ordonné que pour homme luy sera baillé iNIe. Piene de
Quatre-Lures, procureur en son Cliastelet de Paris, qui lui en fera la foy et
homage

, sans garder les solcmnitez qui se gardent par les autres vassaux' te-
nans de luy. C'est à scavoir de s'agenouiller et de baiser, etc. » Rcg. de la.

Chambre des comptes , lundi 28 juillet 1 1.9a. V. Chopin., de moribus Pari-
sioruin, lih. 1 , tit. 2 , «, 9 , p. 46. (Laur.)

(3) V. es Lettres touchant le Régale de Laon. de n58. (Laur.)-
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cuslodiantur , et explectentur , absque aliquo detrimento et

devasiatione ,
ac si piopria nostra essent; inliibentes ne de

cetero neinoi'a dictarum regaliarum ante tempus débite siln

resecationis amputeutur , neque arbores que ab antique ser-

vate et forte fuerunt propter decorem et amenitatem mane-
riorum , iiemora etiam quœ exponuntur sectioni

_,
non devas-

tentur aut vendantur, nisi pro modo et tempore consuetis,

Vivaria insuper
_,
stagna , et piscarie

_,
nisi piscium nutrimento

et fomentatione servatis
^
pro captura piscium. non graventur_,

precipientes insuper quod omnibus istis casibus, et circa pre-

dicta et singula premissorum
_,
caveatur ab omni vastaiione

,

abusu , destructione et excessu ^ et quod circa predicta talis

moderatio adbibeaiur^ talis equitas et taie temperamentum
,

qualia consueverunt à <juolibet legitimo administratore , et

provido dispensatore , circà talia ratione previâ adliiberi. Et
quia taiito meliùs singula premissa servabuntur, quanto me-
liores et fideliores executores in eis et circa ea ponentur,

quasdam personas de quarum fidelitate gerimus fiduciam ple-

niorem eligemus, per quas predicta cum advenerint serva-

buntur.

(il) Volumusque quod custodes , seu gardiatores regalia-

ïum predictarum et ecclesiarum vacantium, qui fuerunt tem-

poribus retroactis , compellantur ex nunc summarie et de

piano
_,
ad restituenda, seu resarcienda damna ^ et gravamina

que eds fecisse constiterit
_,
propter excessum, vel abusum,

fraudem , aut dolum in predictis adhibitos et circà predicta
,

ecclesiis quas sic gravaverunt indebitè et injuste et cum hoc

etiam puniantur, secundùm quod ratio suadebit. Hoc idem
quantum ad barones et alios subditos nostros volumus obser-

vari, quandb terras suas propter defectus hominum, aut alias

ad nos devenire continget in questu.

(12) Item. Volumus, sancimus et etiam ordinamus quod
judicata , arresta et sententie

,
que de nostra curiâ, seu nostro

communi consilio processerint , tcneantur , et sine appella-

tione aliquâ executioni mandenlur. Et si aliquid ambiguitatis.

Tel erroris continere viderentur, ex quibus meritb suspicio

indiceretur , correctio , interpietatio , revocatio , vel declaratio

eorumdem ad nos , vel nostrum commune consilium spectare

noscantur, vel ad majorem partem consilii nostri, vel provi-

dam deliberationem speeialis mandati nostri , et de nostr^ ii-

centiâ speciali super omnia anteà requisita sevvetux'.
^
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(i3) El volumns quod inquesie (t) et proLationes, post-

quàm fuerint transmisse ad curiam, judicentur infrà hiennium
ad tardius, postquàm , ut premittitiir^ fuerint ad curiam re-

portate.

(i4) Item. Quia ad reformationem predictam, opus est

cjuod per sapientes et fidèles pcrsonas, senescallos
, baillivos,

et nostros alios officiarios communes in regiio nostro, justitia

liostris temporibus servetur iilesa, volumus et ordinamus quod
r.ostri senescalli , haillivi

,
judices et custodes nuudinarum

campanie , magistri et custodes forestarum et aquarum de ce-
tero eligantur^ et instituantur ex deliberatione nostri magni
consilii. Et si aliquis ante hoc salubre statutum electus fuerit

ad aliquam prefecturam
;,
vcl administrationem noslram, qui

minus sufficiens, aut imperitus existât , régie majestati signi-

ficetur apertè, ita quod circà hoc salubre valeamus remedium
adhibere.

(i5) Volumus insuper quod ipsi^ et procuratores nostri

jurent secundum formam intVà scriptam (2). Et ut predictum
juramentum vaUdiùs et firmiùs teneatur, volumus quod in

quâlibet assisiâ dictorum senescallorum et Ijaillivorum nostro-

vumque primo tenebitur
,
post publicationem hujus saluber-

rimi statnti , apertè et in communi coram clericis et laïcis

predictum faciant juramentum^ quamvis aliàs in nostrâ pre-

sentià fecerint illud idem, ut si Dei timor a malo eos revocare
nonposset, saltem indignationis nostre formid'ne et tempo-
ralis confusione ruboris, a malis agendis in suis adminislratio-

uibus arcerentur.

(16) Item. Nolumus quod senescallus ahquis, vel bailhvus
de nostro sit consilio (3), quandiù sue preerit préfecture. Et
si anteà receptus fuerit de nostro consilio , nolumus quod suo
durante officio se de eo aliquatenùs intromittat.

(17) Item nolumus quod aliquis consiliarius noster de ce-
tero recipiat, vel habeat pensioncm ab aliquâ personâ eccle-
siasticâ (vel seculari, nec ab aljqud etiam) villa, vel com-
munitate , et si aliqui habcant, volumus ut ex nunc dimittant (4)
easdem.

(i) V. l'Ordon. de 1291 , ait. 4. (Lauv.)

(2) V. l'Oirion. de saint Louis . de 1254 , a» rommrncerripnt. (Laur.)
(3) V. l'Ordon. de 1291 , art. 5. (Laur.)

(4) Cette sage disposition a {-U- renouvelée par Cliavies VI , Charles VIF,
Louis Xll et leurs successeurs, mais sans succès, l'avidité du gain l'ayant
emporté sur le deroii. V. sur ce suj-t !<• Dialop^ue des avocats. (Laur.>

(iS) Item. Volumus et ordinamus quod milliis senescallus,
baillivus, ont aliquis jiidex quicumque sub se liabeat prcpo-
.Mtuni. vicannm,seu judiceni, qui eidem consanguiniiatis,
affinitatiS;, vcl niUriture viiiculo tencatur^ ne persone predicte
in causis,que ad ipsas per appellationes pervcniuut, minus
fideliter debeant judicare. Et si sint aliqui , volumus eos ù
dictis côîciis araoveri.

(19) Volumns etiam quod si contingat qnod aliqua de pre-
posituris nostris vendatui\, aut tradatur ad finnam^ quod tali-

bus comniendetur personis^ qne fidèles et idonee reputentur
et bone famé, et qnod sint bene solvendo,non cieiici (f),
non usurarii, non infâmes, nec suspecii circà oppressiones
subjectorum. Nec volumus quod prefate persone ad dictas pie-
positm-as nostras, seu adminisirationes

,
quaniumcumque plus

aliis offerant admittantur , inhibentes de cetero ne prepositi

ad firmam preposituras tenentes taxare, vel judicaie présu-
mant emendas , sed tantummodb senescalli et baillivi , homi-
ues, aut scabini dumtaxat, secundùm quod locorum consue-
tndines suadebunt : Injungentes quod in nna prsepositurâ po-
natnr unus prcpositns , aut duo tantummodo et non plures

_,
et

quod uni persone non tradatur nisi unica baillivia, senes-
callia, vel prwpositura vicaria seujudicatura, et taies jurabunt
sicnt senescalli et baillivi.

(20) Ceterùm volumus quod procuratores nostri , in causis

-quas nostro nomine ducent contra quascnmquc personas, ju-

rent de calumniâ (2), sicut predicte persone. Et si contingat

îpsos facerc subsiituios , ipsis substitutis satisfaciant , et non
pai'tes adverse ; nolentes , immo probibentes expresse ne dicti

procuratores nostri de causis alienis se intromittere , aut liite-

ras impetrare présumant, nisi pro personis conjunctis ipsos

contingerel facere predicta.

(ai) Item. Precipimus quod omncs senescalli, baillivi,

prepositi, cl quicumque alii justiciarii in reguo nostro consti-

tuti, mandata regia cum reverentiâ suscipiant, et diligenter

executioni débite demandent, nisialiqna vera, et jusia causa,

et légitima obsistat
, quominùs juxtà juraraentuni suum, ea

facere aut exequi minime teneantur, quàm nobis référant et

rescribant et nobis mitltint per literas apertas, eorum sigijiis

slgiii^as per illos qui mandata perpetrabunt supradicta , cau-

(i) V. rOidon. de Philippe I V , de 1287 ou 1288. (Laur.)

(c"J V. titiiluin Inslitulionuin, De pœna temere Utiganliuni , S i- (Laur.)
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sas propter quas dicta mandata non tcncntur cxccutioni de-

mandate , rcddantque literas impetratoribus earumdcm, aut

transcripta carum sub sigillis propiiis nobis clausa rcmittant.

Volentes quod si circa piedicta négligentes cxtiterint vel re-

missi, ant maliciam seu dellectuin aliquem commisisse nos-

cantur, damna, gravaniina, et expensas eorura impetratori-

bus reddere compcllantur^ si quas_, vel que dictos impetra-

tores fecisse contigerit ob defectum, negligcntiam, fraudem,

vel predictorum maliciam
_,
et quod alias prout jus fuerit

,
pu-

uiantur.
^

(22) Item. Et liâc irrefragabili constitutionesancimus; quod
omnes nostrisenescalli^ baillivi , vigerii, vicecomiles^ judices,

aliique justiciarii nostri, quibuscumque nominibus censean-

tur, et ubicumque in dicto i-egno nostro fiierint constitutif

officia sibi commissa per se ipsos
, et personaliter excrceant

,

ncc sibi substitutos, ant locum tcnentes facere présumant nisi

in casn necessiiatis , ut poie valcLudinis, vel consilii_, in quo^
cessante causa necessitatis

_,
ad commissa sibi redeant officia

exequenda, sub deLito juramenti , et sine fraude. Cum autem
eos contigerit in predicto casn absentari

,
ponant pro se , et

substituant aliquem virum idoneum etlionesium^ de patriâ

,

seu provincia cui prreesse noscuntur^ usque ad sunmredituni,
quem cito accélèrent

;,
qui quidem substitutus non sit advoca-

tus, nec aliis arduis negociis impeditus, nec amicorum mul-
titndine oneratus^ cavcnles sibi sic snbslituentes

,
quod pro

adrainistratione
, pacto ^ g^tione substitutorum suoruni, si

quid in eis commiserint
, tenebuntur, prout de Jure tuerit,

respondere , et jurabunt predicti substituti
,
quod qnamdiii

preerunt officio supradicto, illud benè et fîdcliler exequentm-;
inliibentes districtius ne predicti senescalli , baillivi, officiarii

commissarii nostri
,
quicumque sinî , sub pend amiséiouis offi-

cii sibi commissi , accipiant aliquid pro sigillis suis , nec recipi

faciant, aut patientiam prestent pecmiiam, argentum , servi-

tium^ vel utilitatem aliquam
,
quecumque sit, illa vel iilud

pro eis exigatur.

(28) Item. Quod prefati prepositi nostri, nihil penitùs cxi-

gantà subjectis , aut si oiïeratur, non recipiant ab eisdem, ncc
ecclesias gravare présumant rationo subveutiouis (1), aut
auxilii eisdem impendendi, nec ad easdem accedere debeant

(0 V. le Mandement d'avril 1299 <^t ^^^ Lettres du 10 mars 1299. (Laur.")
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pro comedcncio, aut jacendo (i) ibidem, sine magnâ causa,
nec cum personis dictarum ccclesiarum, aut aliis quibuscuin-

que subjectis suis conveniiones
,
pacta , seu mercata faciant

de dandd ccrta summâ pecunie
,
pro omnibus emeudis quas

incuiTcrint seu incurrere possint, ia loto tempore quo eorum
officium perduraret

,
quia pcr bunc modum daretur predictis

subditis et aliis personis occasio delinquendi. Contra hoc au-
tem salubre statutum venientes volumus auimadversione con-
diguà puniri.

(24) Item, \olumus quod ordinatio burgesie (2) per nos et

nostrum consilium factaj diù est, super burgenses
, custodia-

lur et firmiter teneatur ; et si contingeret quod emergerel
questio

,
quod si gentes nostre requirant aliquem tamquam

burgensem nostrum
,
quem aliquis prelatus , aut baro , aut

quivis alius nobis subjectus, dicerent esse bominem , autjus-

ticiabilem suum, aut quid in eorum jurisdictione commisisset,

negantes ipsum esse bmgenscm nostrum , recredentia fiât de
illo per illum qui eum tenet , si ita sit quod in casu recre-

dentie teneatur. Et inquisita veritate super negotio , vocatis

qui fuerint evocandi , negocium executioni demandetur , se-

cundùm quod jus et bona consuetudo patrie postulabunt,

servatâ tamen ordinalione burgensium per consilium nostrum
édita , de quâ copiam babcbit

,
qui eam voluerit légère et

babere
, et ita observari volumus de novis bastidis (3).

(25) Item. Hoc perpetub proliibemus edicto,ne subditi

,

seu justiciabiles prelatorum, aut baronum , aut aliorum sub-

jectorum nostrorura trabantur in causam , coram nostris offî-

cialibus
_,
nec eorum cause , nisi in casu ressorti in nostris

curiis audiantur, vel in casu alio ad nos pertinenti , nec vo-

lumus quod eis litere nostre concedantur preterquam in casi-

bus memoratis.

(26) Item. Precipimus quod senescalii et baillivi nostri

teneant assisias suas in circnitu senescaîiiarum et bailliviaruni

suarum, de duobus mensibus in duos mcnses ad minus. Et
quod in fine cujuslibet assisie significari faciant diem akei'ius

assisie : inbibentes ne predictas assisias teneant in terris

,

(i) V. l'Ordon. de saint Louis, pour la réforraation du royaume j art. i5
,

(Laiir.)

(2) De 1287. (Laur.)

(3) Les nouvelles bastilles étaient des châteaux iiouveliemenl. fuilifîés.

(I ,aiir.)
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villis_, ant locis prclaiomm , baroiium, vassallorum aut alio-

mm quorumlibet subjccloruui nostrorum , aut in quibiis nos

non babemus jusliiiam, dorainium , aut gardiam , nisi sit in

locis in quibus alias dicte assisie consueveruut teneri a tri-

giuta annis citrà : nec tcncant eas in locis iu quibus non est

villa , nec habitatio gentiuni populosa. Et si à quocumque in-

contrarium conliugeret attem])tan
_,
nolumus quod redundet

,

quantum ad possessioncm , vel proprietatem in oorum preju-

dicium, ad quos dicta possessio, vel pioprietas perlinere nos^

catur.

(^2'j) Item. Nolumus quod aliquis preficiatur in senescallum,

baillivum, vol prepositum, judicem, vel vicarium_, aut baju-

lum in loco unde oiiundus dicitur.

(28) Item. lubibemus ne servientes faciant adjornamenta

,

seu citationes sine precepto (1) senescalli , baillivi
,
preposiir,

vicarii, vicecomitis, aut judicis : et si prepositus forte faceret,

scu fieii preciperet falsum , aut injuriosum adjornamentum
,

damna, gravamina parti, quam sic gravavit, resarciret, et

cum boc penâ décente cognosceret quod graviter deliquisset.

(29) Interdicimus servientibus nostris ne justicient, auc

officium suum exerceant in tenis (2) prelatorum, baronum
,

aut alioium vassallorum, seu subditoruni nostrorum in quibus
habent justitiam altam et bassam , seu merum et mixtumim-
perium , nisi in casu ressorti, aut alio ad nos de jure spec-

tanti , neque tune nisi de precepto senescalli , vicecomitis

,

vicarii, sive judicis. Et continebit tune mandatum, sive pre-

ceptum ipsorum casum ad nos , ut premiltitur
, periinentem.

(30) Inhibemus insuper ne moreutur seu lareni (3 j foveant

in dictis terris et locis , vel in locis vicinis in fraudem absque
Voluntate dominorura , nisi sint oriundi de loco , aut ibidem
mairimonium contraxerint; in liiis duobus casibus non oote-
runt servientes oftîcium exercere in locis iilis. Et si casus res-

sorti , aut alius ad nos spectans in eisdem terris advenerit,
volumus quod de illis se uullatenùs iutromittant, immo casus
executioni mandabitur per alios servientes.

(3i) Prelati verb^ barones , et alii fidèles nostri poterunt

(1) V. l'Ordon. de 1667, au titre des Ajournemens , art. ic. (Laur.)

(2) V. Ips lottrcs de 1200, art. i2 , et Louet, dans son Recueil d'Arrêts
,

lettre (») , sommaire 10. (Laur.)

(3) V. les Lettres de 1290 , art. 12 , et Brodeau , dans ses noies sur Louel,
IcUie («) , sommaiie 10 , nombre 9. (Laur.)
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predictos servientes nostros justiciare^ et contra eos utijuris-

dictione sua spirituali, et temporali, prout justuni fuerit sine

tVaude , conU'à alias privaias personas , in liiis que ad eorum
officium non spectabunt

, poteruutque eos punira de excessi-

bus et commissis que fecerint, non tamen nostrum regium
officium exequendo.

(Sa) Item. Volumus quod ordinatio facta (i), diu est, per
nos super removenda superfluitate servientiuni , et de redu-
ceiido eos ad certum uumerum servetur, compleatur, et etiam
firmiter executioni demandetur, videlicet quod ubi consuetuni
erat habed vigiuti servientes, remotis omnibus, quatuor tan-

tùm restent: Et sic per consequens de majori numéro major
substrahatur , et de minori miaor. Volentes quod servientes

illi
,
qui uostras antea habebant literas , et qui sufficientes

alias extiterint , iuter rémanentes alios députentur , ser-

vato numéro supradicto , et illi qui taliter remanebunt , obe-
dient senescallis et baillivis nostris

,
qui poterunt predictos

servientes corrigere et punire
,
pro suis excessibus et commis-

sis , et si eorum excessus exegeriut, de officio eorum
, quam-

vis nosiras litteras super boc babuerint , totaliter amovere.

(33) Item. Precipimus quod taies qui in servientes eligun-

iur, prestent idoneas cautiones (2), in manibus predictorum
senescallorum et baiilivoruni nostrorum, ut benè et fideliter

faciant et exequantur officia sibi commissa
, et quod debeant

respondere, aut juri stare super biis, et in omnibus que ab

iisdem poterunt peti ratione dicti officii executi. Et si contin-

gat abquem predictorum servientium mori, vel officium spoute

Vel suis excessibus dimittere, senescalli et baillivi poterunt

loco eoram alios sufficientes , suo tamen pericuio , subi'ogare,

et liabebunt respondere de hiis que gesseriut suum officium

exercendo, uec poterunt dictorum servientium numerùm aug-

mentaie.

(34) Item. Volumus quod dicti servientes nostri moderatum
salaiium suscipiant (3) , videlicet servientes équités très soli-

des in die, et pedites octodecim denarios monete currentis,

quandb exibunt villam , et plus non accipiant in die pro suo

(i) Philippe-le-Bel fit sur ce suiet plusieurs Orcîon. V. entre autres celle de

i3o2, (quinzaine de la Toussaint) , et les lettres de i-Ç9 , art. 8. (Laur.)

(2) V. l'Ordon. de nov. i3ca. (Laur.)

(o) V. l'Ordon. de novembre i302, touchant les Officiers du CMtelet.(L.)
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salarie, quolcumque adjornamentn , cxecutioiies , aut pro-
cessus alios ad eorum officium pertinentes faciant

,
pro pluri-

l)us negociis pluribusve personis. Et si sit consuetum in ali-

quibas locis quod minus debeant habere
, illa consuetudo

servetur.

(35) Item. Statuimus
,
quod si aliqui de oflicialibus nostris

saisvnint aliquas terras
,
vel possessiones pro debato parlium

dictis terris, vel possessionibus
,
alteri parti cogniiione jùdicia-

riâ premissa, adjudicatis, fructus eliam inedio tempore per-
cepti eideni parti fideliier et pleuariè reddantur_, deductis
missionibiis et expensis.

(36) Inbibemus prœtercà et interdicimus omnibus seues-
callis , baillivi^,, justiciariis_, fideUbus et subjectis nostris uui-
Luscumque

,
potestateni faciendi , seu instituendi uoiarium

seu notariés (i), publicuni vel publicos, auctoritate nostrà

regià
,
quoniam intelleximus quod retroactis temporibus inor-

dinata , seu effrenata multiludo notariorum multa intidit dis-

pendia et prejudicia nostris fidelibus et subjectis, quam si-

quidem poteslatem nobis et successoribus nostris Francic
rcgibus specialiter et perpétue reservamus : et ex nunc pro
utilitate publicd de censilio et deliberatione providâ consiiii

nestri in eos intendimus
,
qui cum inordiuatà muliitudine no-

tariorum publicorum sunt creati , circà eos proponeutes appo-
nere remedium opportunum , nolumus tamen quod prelatis,
Laronibus et omnibus aliis subditis nostris

^
qui de antiquà

consuetudine in terris suis possunt notariés facere
,
per bec

prejudicium generetur.

(37) Item. Velumus quodprefati netarii, seu clerici nostri,
vel clerici seu notarii senescallorum , baillivorum et prepesi-
terum predictorum, et alii notarii, seu scriptores in nostris
officiis constituti accipiant salai'iuni mederatum, videlicct de
tribus lineis unum denarium , et de quatuor lineis usque ad
sex, duos denaries usualis monele, et non amplius. Et bi

scripta excédant sex liueas , récipient pro tribus unum dena-
riuiu

, sicut dictum est. Et débet esse linea in lougitudiin'
imius palme, et continere septuaginta literasad minus

, et si

plus protendatijir linea plus poterit netarius recipere , secun-
dùm longitudinem carte vel instrumenti venditioncMu , aut

f^
(0 ^' l'Oi'lo"* '^e 1256 , ait. 16. Loyseaii, des Oïïkes liv,

greffiers et Tabellions, nombie 47 et 413. (Laar.^
2, Lliup.5, De*
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alios contiactus perpétues continentis, videlicet de duaibns

lineis unum denarium. Hoc idem servaii et teneri volumus in

instrumeutis publicorum tabellionain. Et si in aliquibus locis

predicte scripture niinori pretio o]im taxate fuerint, nolumus
quod per banc coustiiutionem uostram iii eis aliquid immu-
tetur ;,

immb illi taxaiioui stetur , nostrâ noviter edilâ non
obstante.

Sequitur forma juramenti, per quam debent jurare se-

nescalli, baillivi
,
judicès, vigerii, vicecomites

,
prepositi et

alii offîciarii nostri jurisdictionem habentes.

(38) Jurabunt enim imprimis
,
quod quamdiu erum in offi-

cio, seu administratioue eis commissâ facient justum judicium
omnibus personis magnis et' parvis , extraneis et privatis , cu-
juscumque conditionis existant

_, et subjectis quibuslibet, sine

acceplioue personarum et nationum , servando et custodiendo

diligenter iisagia locorum et consuetudines approbatas,

(09) Item. Jurabunt bonâ fide custodire, et servare jus

nosti'um ^ sine diminutione j impeditione , sine juris prejudicio

alieni.

(4o) Item. Jurabunt quod per se, nec per alios récipient,

seu recipi facient aurum, argentum, velaliquod aliud donum
mobile , vel immobile, nomine servicii, obsequii, sive doni,

autbeneficium aliquod perpetuum, vel etiam personale , ex-

ceptis esculento , vel etiam poculento , et aliis ad comeden-
dum et bibendum ordinatis. Et de talibus, cum moderamine
inculpato, secundùm conditionem cujuslibet, etintali quanti-

tate ea récipient
,
quod infrà unam diem possint absque de-

vastatione iilicitâ consumi.

(4i) Item. Ut suprà jurabunt quod ipsi non procurabunt,

quod dona , munera , servicia
_,

aut bénéficia ecclesiastica

dentur , seu conferantur eorum uxoribus, natis , fratribus
,

nepotibus, neptibus, consanguineis ; auxiliariis, aut privatis

suis, immo diligentiam quam poterunt adliibebunt, quod
uxores , aut persoue predicte non récipient talia dona , vel mu-
nera superiùs uominata

;
quod si contrarium fecerint, contradi-

cent et compelleut personas predictas ad reddendum sic per

sordem accepta, quam cito ad eorum notitiam devenerint.

(42) Item. Non poterunt recipere vinum (1), nisi in ba-

(7) V. rOrdoa. de saiut Louis, de i256, art. 3, et celle de 1254, art. 4.

(Liuiv.}
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rillîs, seu boiiteillis vel polis, sine fraude et sorde qualibet,

et quod supererit vendere non debebunt.

(4^) Item. Interdicimus eis quod ab hominibus suaruiu

bailliviarum, aut administi'ationuni suarum, autabaliis corani

eis causam habenlibus, vel ab eis quos sciverint pi'oximè ]ia-

bituios non recepiaut mutuum (i) per seipsos , nec per alias

ioterpositaspersonas^ parvum aut magnum, ab aliis véro qui
causam non balient, nec speratui' quod habeant proximo
coram ipsis non récipient mutuum quod excédât quinqua-
ginta libras turonenses, quas infrà duos menses a tempore
receptionis dicti mutui leddere tenebuntur, licet creditores

eas pex' ampliiis spatium credere vellent eis, nec aliud mu-
tuum rccipere poterunt

, quousque fuerit prioribus creditori-

bus satisfactum.

(44) Item. Jurabunt, ut supra, quod non dabunt, ûut mit-
tent munus (2), vel servitium illis qui sunt de consilio nostro
nec eorum uxoribus , liberis , aut privatis suis , nec illis qui
missi fuerint ex parte nostrâ_, ad visitandum , seu inquireu-
dum de faciis, et super commissis eorum, exceptis, ut supe-
riùs est expressum, esculento et potulento, in tali quantitate
que infrà unum diem consumi possiut.

(45) Item. Quod non habebunt partem in venditionibus
bailliviarum (3), prepositurarum , aut aliorum reddituum ad
jus regium spectantium , vel etiam in monetâ.

(46) Item non sustinebunt in errore suo prepositos (4) et

offîciarios alios qui suberunt eis , qui erunt injuriosi, exac-
tores suspecti, usurarii, aut aliter vitam inbonestam ducen-
tes apertè , immb corrigent eos de eorum excessibus

, prout
justum fuerit bonâ fîde.

(47) Item. Jurabunt prepositi , vicarii , baillivi , bajuli , vice-
comités, majores villarum, et forestarum custodes

, et alii qui
sunt sub eis in officiis, quod non dabunt(5), aut serviont ia
âliquo, majoribus suis nec eorum uxoribus, familiaribus li-

beris , aut propinquis privatis.

(i) y. l'Ordon. de saint Louis , de i25i , art. 5 , et celle de 12S6 , ait. Â .

(Laur.) ^

(2) V. l'Ordon. de saint Louis
, de 12S4 , art. 6 , et celle de 1266 , a-.t. +.

(Laur.)
"

(3) V. l'Ordon. de saint Louis , de 12S6 , art. 5 , et celle de 1264 , art, f
(Laur.) ^ '

(4) V. l'Ordon. de 1264, art. 9 , et celle de 1266, art. 6. (Laur.)
(i) V. l'Ordou. de ii'54 , art, 9. (Laur.)

a. 5,
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(48) Item. Jumbunt senescalli cl baillîvi, qnod à bajulis,

vicecomitibus, piepositis, aut ab aiiis subdiiis officiariis suis

,

sivè sint in firmâ (i), sive in baillivià , non récipient gistum,

pastuni_, procurationem, aut aliquod aliud donum, quod-
cumque sit illud.

(49) Item. Qncd a religiosis (2) personis sue administra-

tionis, non récipient ea que superioribus articulis sunt ex-

pressa, nec récipient esculentum, vel potulentum , iit suprà

dictum est, nisi ab illis qui in divitiis sufficienter abundant,
semel in anno vel bis et non amplius, cum magna instancià

requisiti, videbcet à mililibus , domicellis, burgensibus , di-

vilibus , aut aliis magnis viris.

(50) Item. INon ement (3) in baiiliviâ sua , seu administra-

lione, quocumque et quantumcumque duret_, nec in aliâ,

possessiones aliquas dolosâ vel fraudulentâ impressione
;
quod

si fecerint , contractus eo ipso repuîabitur nuUus , et posses-

siones applicabuntur nobis in dominio nosiro, et prelatis ,

baronibus
_,
et aliis subditis nostiis applicabuntur, si predicti

senescalli, baillivi, aut alii predictos contractus faciant in

terris suis, contra nostram iuhibitiouem predictam, nisi de
nostrâ processerit voluntate.

(5i) Item. Jurabunt quod durante administratione suâ^

contra probibitionem predictani, nisi de nostrâ processerit

voluntate , non contrabent in personis suis , nec contrabi

,

quantumcumque in eis erit, permittent fihis, aut fîliabus

suis, fratribus, sororibus, nepotibus, neptibus , aut con-

sanguineis suis , matrimonium (4) cum aliquo vel aliquâ , sub

administratione sua, predictâ, administratione durante, nec

ponent in monasteriis religiosorum , seu religiosarum aliquas

de personis predictis, nec acquirent eis bénéficia ecclesiastica

,

seu possessiones , nisi de nostrâ processerit graiiâ
, seu licen-

tiâ spécial!
,
personis duntaxat exceptis

,
que babent offîcra

,

seu administrationes in locis Unde traxerint originem, vel in

quibus mansionem babent, seu larem fovent, quibus liceat

m.atrimonium contrahere
,
parentes , seu amicos in religione

pouere, eî. possessiones emere, dùm tamen id sine fraude ei

(i) Ainsi , tenir un office eu baillie , était alors autre chose que le tenir à

feime. (Laur.)

(i) V. rOrdon. de 1264, art. i5. (Laur.)

(3) V. l'art. i3 de l'Ordon. do 1264. (I.aur.)

(4) Y. l'art. 14 lie i'Ordoa. de 1254. (fj^ur.)
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ciipîditate aliquâ faciant
,
jure regio in omnibus et per om-

nia observalo penitiis et illeso.

(62) Item. Quod non ponent, nec tenebunt, alifjuem in

prisione seu carcere pro debito (i), nisi per literas nostras

regias ad hoc fuerit speciaiiter obligatus.

(53) Item. Jurabuut , secundùm quod consuetum est,

concedere ad firniani_, vei committere preposituras
, et a]ia

officia, redditus, et proventus nostros personis sufficientibus

et non aliis.

(54) Item. Idem de scripturis, sigillis, sergentariis, vicariis

aliis que sub eis officfis censemus esse teneuduni.

(55) Item. Jurabunt quod per se, vel alios dolo , vel fraude
contra predicta^ vel aliquod de predictis non vcnient, seu
vcnire facient vel perraittent.

(56) Item. Volumus, etpresentium tenore sancimus quod
sîgilla senescalJiarum , bailliviarum

, prepositurarum, vica-

riarum et judicaturarum regni nostri, de cetero non vendan-
tur ad firmam , seu custodiam tradantur , nisi personis Jega-

libus, ac etiam bone famé. Hoc idem de officiis recognitio-

num recipiendis volumus observari. Ceterùm quia multe novi-*

lates contra approbatas et antiquas consuetudines nundinarum
Campanie et appellationum Lauduni in nostrum prejudicium
subjectorum introducte dieuntu r

,
proponimus etordinamus

personas mittere idoneas ad inquirendum de antiquis consuc-

tudinibus nundinarum et appellationum ipsarum , et predictas

antiquas et approbatas consuetudines facient observari 5 et si

quas invenerint infractas vel abolitas, facient eas ad anii-

quum statum reduci
;
quia vero multe magne cause in nostro

parlamento inter notabiles personas et magnas aguntur, ordi-

naraus et volumus quod duo prelati, et due alie bone et suf-

ficientes persone laice de nostro consilio (a), vel saltem unus
prelatus et una persona laica causa audiendi et deliberandi

dictas causas continue, in nostris parlamentis existant.

(5^) Item. Volumus quod litere super factis criminalibu9

confecte ad nostrum magnum sigillum nullateuùs recipiantnr,

donec correcte et signate fuerint per duos fidèles homines
nostri consilii, vel saltem per unum quem ad hoc duxerimii»

deputaudujn.

(1) V. l'art. 19 de l'Ordon. de 1254. (Laur.)

(2) De-lîi vient peut-être que quelque» perjonnca du conseil avaient eacotflr

»6auce au pailemeut. (Laur.)

5o*
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(58) Si vero contliigat aliquos de subjectis prelatorum

,

baronuni vel aliorum suLjectorum nostrorum altam jusii-

tiam liahcntiiim
_,
per nosiras literas obligari, dicti prelati et

barones habebuut executioneni literarmn ipsai'um.

(^9) Oiclinamus etiam qaod si alique persone provia-

ciarum, que jure communi (i) reguntur in parlamento nostro

causas habeant ,
que jure scripto debeant terminari, senten-

lia diftinitiva ipsai'uni secundùm ]us scripium feratur.

(60) Volentes insuper et etiam ordinantes quod nullus

seîiescallus
_,
baiilivus

_,
prepositus , vicarius , vicecomes , vel

judex bominem unius castelanie ^ baillivie, prepositure yi-

carie, vel judicatine ad aliaui valeat trahere, aut etiam or-

dinare

(61) Item. Volumus quod subditi prelalorum , baronura

et aliorum aitam justitiam liabentium de ce tero appellent ad

ipsos secundùm quod (-2) ab antiquo consueverunt appellare

ad ipsos.

(62) Pragtereà propter commodumsubjectorum nostrorum

et expeditionem causarum
,
proponimus ordinare quod duo

parlamenta Parisius^, et duo scacaria Rotliomagi^ et dies trecen»

ses bis tenebuntur in anno. Et quod parlamentum apud Tlio-

losam tenebitur ^ si gentes terre predicte consentiant
^
quod

non appelletur a presidentibus in parlamento predicto.

Tî^. 372.— Mandement pointant défense d'entraver Vexer-

cice de la jurisdiction du duc de Bretagne ^ sous prétexte

d'appel au parlement , sur les objets qui sont hors de

Tappel.

Paris , le mardi avant l'Annonciation
, (aS mars) i3o2. (C. L. 1 , 369.)

(i)Tl semble que le droit commun soit ici opposé au droit écrit , et qu'ainsi

l'on conclut mal de ces mots
,
que le droit écrit est le droit commun de la

France. V. cependant les lettres-patentes de Pliilippe-le-Bel
,
pour l'établis-

eement de l'Université d'Orléans. (Laur.)

(2) V. chap. i5 du 2e. liv. des Etabliss. etcliap. 8q du liv. i.

y. l'Ord.deiaS;.

N". 873. — Ordonnance pour la Icvce'^ans VAf^eiwisj

le pays de RJiodcz , etc., à cause de la r^iieire de Flcu'.drr

,

de la subvention arrêtée du consentement des prélats^

barons et autres conseillers.

Paris, samedi après l'AnHoncialion , i3o2. ( C. L. I, 070. )